



Norddjurs Kommune. anbefalinger. Kommunernes Skoletrafiktest 2023

Jeres kommune har i år i alt fået 389 point i Kommunernes Skoletrafiktest. Sidste år fik i 344 point. I har således fået flere point end sidste år.

For at styrke trafikundervisningen i jeres kommune og klare jer endnu bedre i næste års Kommunernes Skoletrafiktest 2024, anbefaler vi, at I sætter fokus på nedenstående:

Motivér skolelederne til at udpege en færdselskontaktlærer på alle skoler (jf. sp. 1 i skole-spørgeskemaet)

Kommunernes Skoletrafiktest 2023 viser, at 88 % af landets folkeskoler har en færdselskontaktlærer. I mangler stadig en eller flere skoler for at sikre, at der er en færdselskontaktlærer på alle jeres folkeskoler.

Færdselskontaktlærerens opgave er at vejlede skolens øvrige lærere og pædagoger i at undervise eleverne i trafiksikkerhed. Skoler med færdselskontaktlærere gennemfører markant mere trafikundervisning end skoler uden en færdselskontaktlærer, hvorfor det også er medtaget som en KPI (måltal) i Færdselssikkerhedskommissionens handlingsplan 2021-2030.

I vedlagte rapport kan I se hvilke skoler, der mangler en færdselskontaktlærer. Motiver skolelederne på disse skoler til at udpege en færdselskontaktlærer, så alle skoler har en færdselskontaktlærer.

Rådet for Sikker Trafik tilbyder vejledning og inspiration til færdselskontaktlærere i form af bl.a. kurser og gratis nyhedsbreve, webinarer og redskaber til undervisningen.

Afhold netværksmøder for jeres færdselskontaktlærere (jf. sp. 1 i kommune-spørgeskemaet)

Det giver stor værdi, når kommunen samler skolernes færdselskontaktlærere til netværksmøder. På møderne kan de udveksle viden og erfaringer om, hvordan de sikrer trafikundervisning på alle trin samt koordinere aktiviteter.

Vi anbefaler, at I foruden folkeskoler også inviterer fri- og privatskoler, da det er med til at sikre, at alle børn i kommunen får den nødvendige trafikundervisning.

Hvis I er en mindre kommune, kan det være en god idé, at I slår jer sammen med nabokommunen/-erne, når I afholder netværksmøder.

Rådet for Sikker Trafik bidrager gerne med sparring i forhold til indhold på møderne, og deltager også med oplæg, hvis det er relevant.



Sæt trafikundervisning på dagsorden på lokal- og kredsrådsmøder med politiet (Jf. sp. 2 i kommunespørgeskema)

Jeres besvarelser viser, at jeres kommune i skoleåret 2022/2023 ikke har drøftet trafiksikkerhed på kommunens skoler på de møder, som politiet indkalder til (kaldet kredsråd, lokalråd eller tilsvarende).

Tag udgangspunkt i resultaterne fra vedlagte rapport, når I afholder lokal- og kredsrådsmøder og sæt børn og unges trafiksikkerhed på dagsordenen. I kan f.eks. drøfte trafiksikkerheden rundt om skolerne, skolepatrulje, afholdelse af gåprøve, cyklistprøve m.v.

Rådet for Sikker Trafik deltager gerne på møderne med oplæg om f.eks. vigtigheden af at indtænke trafiksikkerhed i den brede forebyggelse.

Samarbejde mellem kommunens skolechef og skoleledere om trafikundervisning (Jf. sp. 3 i kommunespørgeskemaet)

I har i spørgeskemaet angivet, at jeres kommunes skolechef i skoleåret 2022/23 ikke har kommunikeret med alle skolelederne fra kommunens folkeskoler om, hvorvidt den enkelte folkeskole gennemfører trafikundervisning på alle trin.

Trafikundervisning er et obligatorisk emne (jf. Børne- og Undervisningsministeriets Fælles Mål for Færdselslære), men det er også et timeløst fag. Det betyder, at der på nogle skoler ikke afsættes tid nok til at gennemføre undervisningen. Det er kommunens ansvar at sikre, at alle folkeskoler gennemfører den obligatoriske trafikundervisning (jf. den kommunale tilsynspligt).

Det er oplagt, at I sætter trafikundervisningen på dagsordenen, når skolechefen (eller tilsvarende) har møder med alle kommunens skoleledere fra folkeskolerne.

Brug vedlagte rapport som afsæt og vis for eksempel skolelederne jeres resultater for færdselskontaktlærere, trafikundervisning på de forskellige trin og trafikpolitik. Tydeliggør gerne, hvad jeres forventninger er i forhold til skoleåret 2023/2024, og mind skolelederne om, at Rådet for Sikker Trafik tilbyder gratis undervisningsmaterialer til alle klassetrin samt vejledning, redskaber og inspiration til færdselskontaktlærere. Find det på: www.sikkertrafik.dk/skole

Motivér skolerne til at udarbejde en trafikpolitik med fokus på trafikundervisning på alle trin (Jf. sp. 4 i kommunespørgeskemaet og sp. 5 i skole-spørgeskemaet)

Det er en anbefaling i Færdselssikkerhedskommissionens handlingsplan 2021-2030, at alle skoler udarbejder trafikpolitikker, der sikrer trafikundervisning på alle trin. Hermed sættes trafikundervisningen i system, og det bidrager til at sikre, at der hvert år gennemføres den nødvendige undervisning på alle trin.

I kan i jeres rapport se, hvor mange af folkeskolerne i jeres kommune, som har en trafikpolitik med beskrivelse af trafikundervisning på alle trin. Det er oplagt, at I som kommune motiverer de, skoler, som endnu ikke har



en trafikpolitik med fokus på trafikundervisning på alle trin, til at udarbejde en. I kan bl.a. henvise til sikkertrafik.dk/trafikpolitik, hvor skolerne kan få inspiration til arbejdet samt hente redskaber.

Trafikundervisning som del af jeres kommunale trafiksikkerhedsplan (jf. sp. 6 i kommune-spørgeskemaet)

Færdselssikkerhedskommissionens handlingsplan 2021-2030 fremhæver fordelene ved, at alle kommuner udarbejder en kommunal trafiksikkerhedsplan (også kaldet mobilitetsplan, trafikplan m.v.). Det er oplagt, at I tænker trafikundervisning ind som en del af planen og at I skriver ind, at alle kommunens grundskoler skal gennemføre trafikundervisning på alle trin. Det viser, at I har fokus på trafiksikker adfærd og prioriterer skolernes trafikundervisning.

Læs mere om Kommunernes Skoletrafiktest på: www.sikkertrafik.dk/trafiktest